

SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 21 martie 2023, ora: 11:00

Punctul 1 4947/2023

ELIBERARE DIN FUNCȚIE, PRIN PENSIONARE

1. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de doamna ZAMFIRESCU MONICA, procuror la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție (5622/2023)
2. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul IERCOȘAN IOAN SORIN, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție - Serviciul teritorial Oradea (24946/2023)
3. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de doamna TULITU TENA, procuror general al Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a doamnei ZAMFIRESCU MONICA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, începând cu data de 03.04.2023, a domnului IERCOȘAN IOAN SORIN, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție - Serviciul Teritorial Oradea. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, începând cu data de 01.04.2023, a doamnei TULITU TENA, procuror general al Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova. (unanimitate)

Hotărârea nr. 193

Hotărârea nr. 194

Hotărârea nr. 195

Punctul 2 5696/2023

DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de delegare în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Roșiori de Vede a domnului MANACHE FLORIAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet (4811/2023)
2. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Craiova a doamnei PIȚURCĂ MARIA ANTONETA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (5354/2023)

3. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați a doamnei MANOLIU LILIANA MIHAELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (5478/2023)

4. Propunerea de delegare în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Calafat a domnului PENCEA ȘTEFĂNIȚĂ MUGUREL, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Craiova (5465/2023)

5. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef al Serviciului de documente clasificate din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a doamnei PĂPUREANU MIHAELA - LILIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (5424/2023)

6. Propunerea de delegare în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Vaslui a domnului MITON KRISTI RUDOLF, procuror în cadrul acestei unități de parchet (5198/2023)

7. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Teleorman din cadrul Direcției de investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei IBOIU MIHAELA(5709/2023)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea solicitării de delegare în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Roșiori de Vede a domnului MANACHE FLORIAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Craiova a doamnei PIȚURCĂ MARIA ANTONETA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 29.03.2023, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 3 luni. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați a doamnei MANOLIU LILIANA MIHAELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.04.2023, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Calafat a domnului PENCEA ȘTEFĂNIȚĂ MUGUREL, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Craiova, începând cu data de 01.04.2023, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef al Serviciului de documente clasificate din

cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a doamnei PĂPUREANU MIHAELA - LILIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 03.04.2023, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Vaslui a domnului MITON KRISTI RUDOLF, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.04.2023, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

7. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Teleorman din cadrul Direcției de investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei IBOIU MIHAELA, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 22.03.2023, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 196

Hotărârea nr. 197

Hotărârea nr. 198

Hotărârea nr. 199

Hotărârea nr. 200

Hotărârea nr. 201

Hotărârea nr. 202

Punctul 3 5631/2023

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș a doamnei CERGHIZAN NATALIA, procuror la această unitate de parchet (5468/2023)

2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bihor a doamnei TIBA-MORAR ANCA MIHAELA, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Oradea (5617/2023)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș a doamnei CERGHIZAN NATALIA, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 01.04.2023, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bihor a doamnei TIBA-MORAR ANCA MIHAELA, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Oradea, începând cu data de 01.04.2023, până

la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 203

Hotărârea nr. 204

Punctul 4 3202/2023

Raportul Inspecției Judiciare vizând modul de investigare a infracțiunilor silvice (nr. 22-3138/2022)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât amânarea analizării Raportului de control al Inspecției Judiciare vizând modul de investigare a infracțiunilor silvice, astfel cum a fost îndreptat prin Raportul de îndreptare a erorii materiale din data de 03.02.2023. (unanimitate)

Punctul 5 4949/2023

NUMIRE/REÎNVESTIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de reînvestire în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Târgu-Mureș din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului SENICIU DAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet (2113/2023)
2. Propunerea de numire în funcția de prim procuror militar adjunct la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar București a domnului locotenent - colonel magistrat GEORGE NICA, procuror militar șef Secție judiciară la această unitate de parchet, delegat în funcția de prim procuror militar adjunct la această unitate de parchet (2682/2023)
3. Propunerea de numire a domnului TUNARU DAN - CIPRIAN în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Vaslui din cadrul Serviciului teritorial Iași al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (2113/2023)
4. Propunerea de numire a doamnei ALEXANDRA - CARMEN LĂNCRĂNجان în funcția de procuror șef al Biroului de legătură cu instituții similare din alte state din cadrul Serviciului de cooperare internațională și programe al Direcției Naționale Anticorupție (3049/2023)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât reînvestirea în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Târgu-Mureș din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului SENICIU DAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 27.03.2023. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de prim procuror militar adjunct la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar București a domnului locotenent - colonel magistrat GEORGE NICA, procuror militar șef Secție judiciară la această unitate de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 27.03.2023. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Vaslui din cadrul Serviciului teritorial Iași al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului TUNARU DAN – CIPRIAN, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 27.03.2023. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât amânarea analizării propunerii de numire în funcția de procuror șef al Biroului de legătură cu instituții similare din alte state din cadrul Serviciului de cooperare internațională și programe al Direcției Naționale Anticorupție a doamnei ALEXANDRA - CARMEN LĂNCRĂNجان. (unanimitate)

Hotărârea nr. 205

Hotărârea nr. 206

Hotărârea nr. 207